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Abstract

The systematic mismatch arising during the manufacturing process for integrated circuits can
be effectively reduced by a proper layout technique. The new method for matched structures
classification introduced in this work is able to compare different layout patterns, resulting in
increasing efficacy during the design process. The most robust pattern suppressing systematic
mismatch can be detected. Active or passive microelectronic device matched structures are
classified by estimating parameter gradient function up to the fifth order. Due to unknown
position of a device pattern on a wafer, matched structures are evaluated in eight different
directions. The worst case of matching is used as representative result. An input layout pattern
can contain an arbitrary amount of subdevices including dummy devices. The result is then
summed up into one evaluation vector which improves orientation in results and facilitates
the right pattern decision. This innovative method helps to save time and increase yield and
effectivity of design process.

Keywords: pattern, mismatch, gradient, layout, classification, method

V jednotlivých kroćıch výroby integrovaných obvod̊u vznikaj́ı systematické neshody v parame-
terech aktivńıch i pasivńıch mikroelekronických součástek. Tyto systematické neshody lze sńıžit
vhodným rozmı́stěńım součástek u kterých je požadována shoda v parameterech do symet-
rických topologíı, č́ımž docháźı k eliminaci systematické neshody v určitém parametru, nebo
u aktivńıch součástek i ve v́ıce parameterech. V této práci je navržena nová metoda která je
schopna porovnat předem navržené topologie a vybrat tu s nejmenš́ı odchylkou v parametru
mezi dvěmi a dokonce i v́ıce součástkami. Metoda je založena na matematickém modelu gradi-
entu parametru až do pátého řádu a je vhodná pro aktivńı i pasivńı součástky. Směr p̊usobeńı
gradientu na parametr je poč́ıtán v osmi ortogonálńıch směrech kv̊uli neznámé orientaci topolo-
gie na křemı́kové desce. Směr kde metoda vyhodnot́ı nejhorš́ı nesoulad v parametru je potom
použit jako representativńı výsledek. Testované topologie mohou obsahovat velký počet součátek
včetně dummy součástek. Pokud je v určité topologie použit počet součástek větš́ı jak tři, je
možné nastavit váhu testované součátky k referenčńı součástce a sjednotit všechny vysledky do
pouhých pěti č́ısel. T́ım se velmi zjednodušš́ı orientace ve výsledćıch a výběr vhodné topolo-
gie. Tato metoda je inovativńı a umožnuje zkrátit čas při výběru topologíı, zvýšit výtěžnost a
efektivitu při návrhu mikroelektronických struktur.

Kĺıčová slova: topologie, neshoda, nesoulad, parametr, gradient, metoda
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Introduction

The main limitation of the precise analog integrated circuits is established by noise and mis-

match. There are variations in component parameters in each step of the manufacturing process

for microelectronic analogue circuits. More recent deep submicron analog devices are even more

sensitive to a parameter variability than older technologies. These variabilities in manufactur-

ing steps lead to a mismatch of parameters for identically designed microelectronic active and

passive devices. Deviation in undividual manufacturing step are usually divided into two main

categories, stochastic and systematic mismatch. Stochastic errors are also called random errors.

Random effects caused by an ion implantation for example, the number of dopant variations

resulting in a local difference between a parameter value for two or more identically designed

devices. The stochastic mismatch is, in the designing process, defined by a variance measured

and provided by a manufacturer of particular technology for each device and their parameters.

Variance is used as an estimation of random mismatch using hand calculation or Monte Carlo

simulation in design software. The first part of this thesis is dedicated to random mismatch and

two examples of stochastic errors in hand calculation are shown.

The random mismatch is usually well handled in a designing process. On the other hand in

a design software no common tools exist to handle systematic mismatch. The typical source of

systematic error is an oxide thickness variation. Individual technological causes of systematic

mismatch are summarized and justified as a parameter gradient which is a function of a distance.

The random mismatch and their physical causes are also summarized into a variance. The

systematic mismatch is minimized by a proper layout technique described in the second part of

the first chapter. For example two devices where good matching is required, they are usually

divided into a number of subdevices and placed symmetrically into a pattern in order to eliminate

a parameter gradient. While the case of a pattern containing only two devices and a few

subdevices is a proper structure readily found, in cases of more than three devices and a numerous

subdevices it is not easy to find a proper layout structure. The main goal of this thesis is to

create a method that will be able to classify different matched structures containing the same

number of devices and subdevices with different layout topology and select the most robust

layout pattern resistant to the systematic mismatch.

The most important step in this thesis is finding a mathematical description which will

characterize the physical causes of the systematic mismatch. The mathematical description in

the second chapter is derived. The main idea behind the mathematical description is to model

the systematic mismatch as a two-dimesional function from linear up to the fifth order. The

two-dimesional function represents a parameter gradient that is physically caused by systematic

mismatch, for example an oxide thickness variation etc. Variations in z-axis are neglected.

Individual devices in a pattern is placed to vertical and horizontal coordinates and a parameter

value from modeled two-dimensional function is calculated. As the position of a pattern on the

wafer is unknown, devices are placed into the mesh grid in eight orthogonal directions. A worse

case direction is then used as a representative result in the mismatch calculation. The proposed

matched structures algorithm also allows one to insert dummy devices, set width, length ratio of

a device. This proposed method is applicable to both active and passive devices The algorithm

is implemented in the Matlab software with a graphical user interface for input, output data and

settings, or without the graphical user interface where an input data and settings can be loaded

by a text file with defined structure and output data written into another text file. These two

options are described at the end of the second chapter.

The third chapter is dedicated to figuring out how the proposed method is used for the design

and classification of matched structures used in design of 10-bit analog to digital converter with

charge redistribution in CMOS 180 nm process.

The proposed method is new, innovative and currently is used in the STMicroelectronics.

With reference to available literature, at the present time a similar method that is able to classify

matched structures is not available.

2

Chapter 1

Mismatch Theory

Studies of design analog integrated circuits mostly assumes that circuits are perfectly symmetri-

cal, i.e. a circuit of current mirrors assumes that the same current flows through both transistors.

In practice, theoretically symmetric devices exhibit inaccuracies in each step of the manufactur-

ing process. For example, uncertainties in the length and width of channel of an MOS transistor

or different doping levels cause mismatch properties of these devices. The study of mismatch

involves two steps. The first, identify and formulate the mechanisms that lead to mismatch

between devices. The second, analyze the effect of device mismatches upon the performance of

circuits [1].

Relative mismatch between two identically designed devices is ideally zero and can be cal-

culated according to following equation

Ω = 2

∣∣∣∣PA − PBPA + PB

∣∣∣∣ 100 (1.1)

where Ω is mismatch between device A and B, PA and PB are parameters of the same magnitude.

Of course, these compared parameters have to be the same magnitude. Relative mismatch is

holds for example for resistance, current, capacitance and β factor. On the other hand, for

absolute magnitudes as difference of the threshold voltage VTH of MOS transistor mismatch is

defined according equation 1.2

Figure 1.1: MOS transistor [2]

3
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Figure 1.2: Mismatch of MOS transistor

∆VTH = VTH1 − VTH2 (1.2)

Mismatch is zero when values of parameters of devices A and B are identical. In the design of

precision analog circuits left out matching very strongly degrade performance of a circuit. Good

examples are current mirror and differential pair circuits, two of most significant circuits used

in analog design almost in all more complex circuits. Mismatch between transistors in the dif-

ferential pair causes undesirable voltage offset and in case of current mirrors causes nonidentical

ratio current mirroring. The equation 1.3 describes behavior of the N-channel MOS transistor

in the strong inversion

ID =
1

2
µnCox

W

L
(VGS − VTH)2 (1.3)

where µn is mobility of electrons, Cox is oxide capacitance, W and L are physical dimensions, VGS

is voltage gate to source and VTH is threshold voltage. Apart from MOS transistor, capacitors

and resistors are in analog design frequently used as well. Of course, the above stated equation

1.1 can be used for resistors or capacitors as well. These variations in a parameter of identically

designed devices are caused by variations in manufacturing process, for example different doping

levels, irregular thickness of oxide, lithography inaccuracy and others. It is out of scope of

this thesis to describe manufacturing process variations in great detail. The main purpose of

this thesis is focused to finding method how to face mismatch especially by layout techniques.

Mismatch can be categorized to two main categories, the random mismatch characterized as

stochastic process and the systematic mismatch which can be effectively minimized by a proper

layout technique. Random and systematic mismatch are describes in the following section.

1.1 Difference between Random and Systematic Mismatch

First attempts to model mismatch behavior in integrated circuit manufacturing have been fo-

cused to MOS transistors devices. One of first models based on MOS transistor physics was

Lakshmikumar model [3] in 1986. Another, more popular was Pelgrom’s model [4] published
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in 1989. Pelgrom derived his MOS transistor mismatch model from spectral analysis resulting

in very simple model which is used today’s designers and manufactures. Manufactures provides


[…]


compare with both counterparts, however interconnections between unit capacitors is very easy.

Interconnections between unit capacitors needs to be as simple as possible because parasitic

capacitances between metals incredibly increases integral and differential errors. Consequently,

the pattern concept in the figure 3.3 is a good compromise between eliminating the systematic

mismatch and keeping parasitic capacitances in a moderate level. Interconnections in the pattern

3.3 are still good feasible. This fact is easily discovered by the proposed method. Example of

layout design of the capacitor array in SAR ADC is shown in the figure 3.5.

Figure 3.5: Example of capacitor array layout design

3.3 Comparator Layout Design

The comparator design for charge redistribution SAR ADC purposes needs to have a minimum

offset. An offset value will depends on the circuit design, a offset cancelation method and on

a transistor mismatch respectively. The last named occasion will be discussed in this section.

In the figure 3.6 a buffer circuit diagram is depicted. The buffer serves in the comparator

circuitry as an isolation between the main comparator circuit and the capacitor array in order to

avoid a charge injection into capacitor array. Between transistors in red frames, a low mismatch

is required. These transistors are usually divided to 4,8 or 16 smaller subdevices connected in

parallel and placed into a matched pattern.

Transistors M21 a M22 have W/L=25/0.72. They are divided by factor 8 with W/L ratio

equal to 3.125/0.72 and connected in parallel. The pattern able to eliminate a parameter gradient

up to third order depicted in the figure 3.7 is used [10]. This pattern has excellent matching

characteristics calculated by proposed method described in the chapter 2. Estimated mismatch

values in the table 3.2 are demonstrated. These values are fully in agreement in the reference
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Figure 3.6: The buffer circuit design

[10].

Figure 3.7: The third order pattern eliminating higher orders parameter gradient

Two ways of realization the pattern in the figure 3.7 are shown in figures 3.8 and 3.9

respectively. The later one in the figure 3.9 is interdigitated layout and can be better for

realization o smaller patterns as described in section 1.3.2. However, difference between these

layouts is speculative.
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Table 3.2: Estimated mismatch values of the third order pattern computed by the proposed
method

pattern type
gradient order [%]

1st 2nd 3rd 4th 5th

figure 3.7 0 0 0 0.17 1.43

Figure 3.8: Layout of the third order pattern in the figure 3.7

The overall comparator schematic including digital offset compensation and the buffer in the

figure 3.6 is shown in the figure 3.10. Here again is a good matching between transistors in

red frames required. Matched structures are in this case very similar those in figures 3.8 and

3.9. Patterns of these matched structures are used from reference [10]. The complete layout

of the comparator design is shown in the figure 3.11. The top of layout contains patterns of

matched transistors in red frames depicted on previous figures and the bottom part is stacked

by the digital calibration.
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Figure 3.9: The interdigitated layout of the third order pattern in the figure 3.7
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Figure 3.10: Comparator circuit schematic
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Figure 3.11: Comparator layout

Conclusion

The major objective of this thesis was to develop a method able to compare and classify different

matched layout patterns. Compared layout structures always contains the same number of

devices and subdevices but with a various arrangement in a structure. Therefore, first of all

a different layout patterns needs to be designed and then the proposed method is used to sort

out the best pattern with the highest immunity against to the systematic mismatch described

in the first chapter. In order to be complete in the task of analog devices mismatch, the random

mismatch theory with practical examples describing briefly how to solve a stochastic event in

an analog design is analyzed in the first part of the thesis as well. Further proposed method

requirements were implemented W/L settings, include dummy devices and take into account

an unknown position on the wafer. The proposed method is usable for both active and passive

devices. All requirements have been successfully implemented.

The main idea behind the proposed method is to model a parameter gradient caused by the

systematic mismatch by the two-dimensional polynomial function. A parameter gradients in the

z-axis and within a device area are neglected. Individual devices are placed in the mesh grid

and the values of the modeled parameter gradient are calculated. The mathematical background

is described in the second chapter. For input data loading for a single pattern the graphical

user interface can be used. For loading multiple patterns at once it is better to use an input

text file and select the best topology from an output file by comparing the values of evaluation

vectors. The evaluation vector minimizes the amount of output data and simplifies a most robust

topology selection. An input text file can be generated directly from the Cadance layout editor

using a SKILL function, thus the proposed evaluation method in the Matlab can be directly

linked to the Cadance evironment. Text file generation using SKILL is a good extension this

work in the future. The text files used in this work were written in a text editor.

The third chapter shows how the matched structures classification method is used in the

practice. Two practical examples are show in the design of 10-bit analog to digital converter with

charge redistribution. The first example in this design is oriented to the capacitor’s array where

the method is used for classification of three different layout patterns. Here the method is very

useful because it demonstrates that it is possible to use easy to interconnect matched structure

instead of sophisticated matched structures with difficult interconnection. An interconnection

within the capacitor’s array increases parasitic capacitances and thus deteriorates properties

of the converter. The second example is focused to the comparator design where matched

50

transistors pairs are used. The Matched structures used here are from the reference [10]. These

patterns are simple with a few of subdevices, however the proposed method confirms that results

are fully in agreement with results found in the [10]. Thereby it is shown that the proposed

method works correctly.

The proposed method in this work is new and innovative. With reference to available lit-

erature, at the present time a similar matched structures classification method does not exist

in scientific publications. The method is especially handy for a larger patterns where it is not

easy at first sight to sort out a proper layout structure for example as, DA/AD converters, large

resistors and capacitors arrays, current mirrors with a lot of branches etc. In these cases the

proposed method saves time in the design process, improves effectivity and yield and also helps

to reach a better performance of an analog circuit provided on the assumption that all basic lay-

out fundamental describes at the end of the first chapter are preserved. The Proposed matched

structures classification algorithm arose and is currently being used in practice in STMicro-

electronics. Moreover, this work has been selected by Cadence company to alternate speaker

position in CDNLive conference held 15-17.5 2017 in Munich, Germany.
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