## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a klasifikace generování párových struktur topologie IO
Jméno autora: Pavel Vančura
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Pavel Krejčí
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

**Zadání** **náročnější**

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání se věnuje určení nové metody pro klasifikaci topologií z hlediska matchingu struktur IO.

**Splnění zadání** **splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

**Zvolený postup řešení** **správný**

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Postup řešení je správný. Student určil novou metodu klasifikace struktur pro layout, která může být využita jako základ pro další využití při automatizaci rozmístění součástek při fyzickém návrhu IO.

**Odborná úroveň** **A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Student využil znalostí získané studiem. V práci uvedl výsledky praktického použití metody při návrhu reálného obvodu. Tato metoda byla také prezentována na konferenci CDNLive v Mnichově.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce** **B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce je napsaná v anglickém jazyce.

V práci se vyskytují časté gramatické chyby (předložky, slovosled, časování, worse <-> the worst).

Číslování stránek je ze začátku nepravidelné v záhlaví a zápatí.

V textu se vyskytuje několik drobných nepřesností (odkaz na rovnici 1.18 místo 1.19 na straně 9, Gn místo Gi v rovnici 2.5, osamocená citace [10] na straně 45).

Přes uvedené nedostatky je práce přehledná a srozumitelná.

**Výběr zdrojů, korektnost citací** **A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Jako oponent nemůžu posoudit aktivitu studenta. Nicméně student použil zdroje adekvátní k dané problematice. Způsob citace je v pořádku.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce má celkově výbornou odbornou úroveň. Studentem navržená metoda klasifikace struktur pro layout může být využita jako základ pro další vývoj automatizace rozmístění součástek. Přínos metody je zejména v redukci výsledků algoritmu tak, aby zjednodušila rozhodování o vhodnosti použití dané topologie.

V práci se vyskytly drobné faktické nepřesnosti, které by měl student vysvětlit při obhajobě práce.

- 1) Na straně 19 je uvedeno, že $R_{sq}$ (odpor na čtverec) je funkcí šířky rezistoru. Můžete upřesnit?
- 2) Na stranách 33-34 je jako hlavní kritérium výběru do algoritmu výpočtu evaluačního vektoru nejhorší výsledek matchingu ze všech směrů pro danou topologii a pár. Proč?
- 3) Na stranách 45-47 je uvedeno, že obr. 3.8 a 3.9 vychází z obr. 3.7. Realizace na obr. 3.9. má jinou topologii. Vysvětlíte, jak to bylo myšleno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2017

Podpis: